



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAONIEG CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu 450 mk. Dla odbierających płatną na miesiąc 400 marek. Cena pojedynczego numeru 20 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 11—3 po poł. Rekwizytów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonparelowy jednolitej w kolumnie 60 marek, na II i III kolumnie 70 marek, na IV kolumnie 60 marek. Drobne ogłoszenia po 30 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 100 mk.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 24. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 48

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty zapowiedzi, wzmalıani instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

CEMENT
najlepszej marki „Wiek”
sprzedaje najtaniej
D. BERKOWICZ
Częstochowa ul. Kościuski 45 Telefon 405

Ludzie papierowi i ludzie czynu.

Doprawdy o ile się weźmie dalszani zagranicane do ręki i porówna się dalszalność społeczeństwa naszego i obcego w jednym i tych samych dogodnościach, nabiera się mizowoli pewnego wstępu do stoaników panujących u nas.

Wszystkie zamierzenia nasze nawet w najwybitniejszych kwestjach życia państwowego i gospodarczego kończą się zwykle genialnymi projektami, które nigdy nie dochodzą do skutku, albo też manipulacje papierowe komisji, podkomisji i racjonalistów ciągną się tak długo, iż dany, rzeczywistość debny projekt przestaje być aktualnym. A tymczasem st sunki się pogarszają co raz to bardziej i stajemy nad brzegiem przepęści, oczekując jedynie smilowania Boga.

Inaczej sprawa się ma zagranicą, a przedstawiciel w Stanach Zjednoczonych. W chwilach trudnych, chwilach gdy był porówna jest zagrożony, w chwilach większych wstrząśnień ekonomicznych wsiacy spolem, nie stawiając na przynależność partijną listą się do pracy, naradzają się, dyskutują i listą się nieowocownie do wykonania swych postanowień.

Przed miesiącem mniej więcej odbyły się narady rządu i przedstawicieli społeczeństwa Stanów Zjednoczonych w sprawie przesłania przemysłowego i zstagnania bezrobocia. Dali już otrzymujemy wiadomość o częściowych wynikach tych ważnych wysiłków:

Depesza z Waszyngtonu donosi:

„Zgodnie z oznajmieniem uszjędo do spraw bezrobocia w kraju w ciągu ubiegłego miesiącca stan bezrobocia w kraju zmniejszył się w stosunku jednej trzeciej do tej liczby, jaka była podczas konferencji w sprawie bezrobocia. Od czasu tej konferencji przesłano milion ludzi analo sająca w różnych gałęziach przemysłu w kraju. Z wszystkich większych ośrodków przemysłowych nadeszły wladomości o ponownem otwarciu tam wielu fabryk, wskutek czego warunki przemysłowe znaczenie się ożywiły. Niektóre fabryki włókiennicze w południowej części kraju pracują po dwanaście godzin na dobę. Kolejy również otworzyły się wez ratowawców. Z ośrodków przemysłowych w dalszinielnie przemysłu metalurgicznego donoszą, iż wkrótce przedsięwzięcia te będą pracowały w warunkach zupełnie normalnych.”

Następnie wiadomości: „Główne biuro do spraw bezrobocia w kraju, na którego czele stoi pik. Artur Woods, donosi, że z ostatnich przesłan wiadomości wynika, iż 160 różnych miast w kraju przedsięwzięło już energiczne kroki w walce z bezrobociem. Z tego powodu Sekretarz Handlu, p. Hoover oznajmił, iż jest jak najlepszym myślą w dalszinielnie pokonania sytuacji bezrobocia.”

H. E. Byran, prezes komisji kolejowej „Chicago, Milwaukee and St. Paul” oznajmił wczoraj, iż komisja ta dalsze zamówienia dwu fabrykom na 2,500 wozów ciężarowych na węgiel, których koszt budowy wyniósł będzie 4,500,000 dol. Jest to największe zamówienie, jakie dano do wykonania od czasu przejęcia

cia linii kolejowych od rządu pod prywatną kontrolę. Wagony (te, na których wyrób potrzeba będzie 50,000 ton stali, mają być gotowe za 60 dni. Fabryka wagonów „Haskell and Barker Co” w Michigan City, Ind. otrzymała zamówienie na 1,500 wagonów, a fabryka „Dantondt Car C” w Davenport na 1,000 wagonów.”

Jednocześnie z powyższą akcją rozpoczęto walkę z droższną i królówię mięso, jaja, masła maki lihd pod strachem od odpowiedzialności za lhdw żywnościową niewłaściwie obniżili ceny.

Minister Poole powiada, iż tak niskiej ceny pszenicy, jaka jest obecnie, nie zanotowano jeszcze od roku 1915. W pierwszych dniach przyszłego tygodnia p. Poole powoła na konferencję wszystkich właścicieli piekarni, od których zależy będzie by cenę chleba zredukowali jak nieżywej. Jeżeli piekarze do żądania tego się nie zaszosa, oświadczył minister, wówczas gospodynie winny rozpocząć bojkot piekarzy—przez wypiekanie chleba w domu, co ich bez porównania taniej wyniesie.

„Wedle biuletynu, wydanego przez t. zw. „Institute of American Meat Packers” w październiku hurtowna cena wołowiny wyniosła 11 i pół do 12 centów za funt, czyli tyle ile kosztowała w roku 1914.

Czyż potrzebne są lepsze dowody zarówno pjęcia czynu, jak i obowiązków obywatelskich. W prześlągu miesiącca sprawa bezrobocia i droższna, szła nie ma likwidowina. Tam, gdzie nie pomezga wożenia minister nawołuje gopodynie do bojkotu piekarzy i wypiekania chleba w domu.

Tak jest w Ameryce.

A u nas?

Zapraszamy libry papieru, odsyłamy wnoski od Annessa do Kaitissa, a tymczasem nędza warstwie, komisji fabryczna gazeta, a my radzimy i radzimy bez końca.

Czyż nie czas narazście chudnąć się z letargu biurokratycznego, czyż nie czas sprześcić listni partyjnych, sejmikowania i ludzi papierowych z narazście przechrześć się w ludzi czynu? (fr.)

Przeciwno organizacjom wojskowym w Gdańsku.

Gdańsk. Posel Kuhnert oraz inni członkowie kclia polskiego w sejmie gdańskim wystąpili w senacie z interpeleacją w sprawie intruzacji w Gdańsku t. zw. kompanji wojskowej, złożonej z urzędników pocatwych i wbrew postanowieniom o restrojeniu zorganizowanej na sposób wojskowej. Kompanja ta odbywa regularne ćwiczenia i szpantrowana jest w karabinu najnowszej konstrukcji, karabiny na asynowe i t. d. Podczas strajku w dn. 3 b. m. kompanja ta była w ostrom pogotewiu i wypowla dala pogroźki pod adresem polaków. Za służbę podczas pogotewia otrzymują członkowie kompanji po 25 mk. dziennie oraz po 5 mk. za każdorazowy udział w ćwiczeniu. Interpelanci zapytują, kto dostarcza kompanji broń i z jakich funduszy pokrywane są wydatki na jej utrzymanie.

Katastrofa kolejowa.

Grodno. Pomiędzy stacjami Podrozemczy na 236 kil. pociąg pocztowy wpauczony na tor szasowy wpadł na dwa wagony szjęto na hlura stacji. Odbywa wagony zduszone i spłoszone. W płomieniach zginął kierownik ruchu Stanisław Wieremlejak. W pociągu uszkodził się parowóz i dwa wagony. Podręcznych postawianych nie było. — Przynajmniej katastrofy — nie nastawiona swrotnica.

O ogłoszeniu bankructwa Niemiec.

Katowice. „Oberchlesische Kammer” dotychczas Berlina, ze większą wielkością Reaszy stęci na stanokulku, iż należy ogłosić bankructwo Niemiec, w odpowiedzi na ostatnią notę ententy, w sprawie odszkodowań.

Podżegacz Kwapiński skazany na trzy lata więzienia.

Warszawa. W procesie wytoczonym przeciw agitatorowi Kwapińskiemu za organizowanie strajków rolnych zapadł wyrok skazujący Kwapińskiego na trzy lata więzienia. Jego towarzysze Giedy zostali sądownie na rok więzienia. Obaj oskarżeni zgłoszili apelację i za złożeniem kasacji zostali pozostawieni na wolnej stopieł.

Oszałali pociąg.

Lublin. We wtorek pociąg nr. 316, l-dący z Zdobuwcza do Lublina, w Maciejowie pod Kowlem, rozbił 3 wagony i parowóz i pojedzał dalej, a w Rójcu niejechał na menauwujący pociąg ciężarowy, wyrzcił wagon i parowóz i 3 wagony osobowe. 10 osób rannych, w tam 4 ciężkie.

Votum zaufania dla Brianda.

Paryż. Senat przyjął 349 głosami porządkiem dalenny udzielaający aprobaty deklaracji Brianda oraz popowiadającej przesłanę akcji w Waszyngtonie i wznajkę sawisnie rządowi w jego dążeniu w pełnym porozumieniu ze sprzymierzeńcami do sadawalającego uregulowania wiazymtelności francuskich i zapewnienia bezpieczeństwa Francji.

Dzieci rosyjskie do Czech.

Praze. Z Prazi wyjechał do Rosji pociąg szesnasty w celu przewiezienia szjętą 600 dzieci, które będą oddane rodzicom czesko-słowackim na wychowanie.

Rokowania Gornośląskie

Katowice. W środę wieczorem przybył na G. Śląk przedstawiciel Niemiec dla rokowań gospodarczych. Wraz z nim przybył również generały pełnomocnik rządu pruskiego l. b. sekretarz stanu Gosspat. Wśród pełnomocników niemieckich znajduje się ka. Ulitka, jako doradca w sprawie obrony interesów ludności górnokatowickiej, hr. Schulenburg, jako przedstawiciel urzędu spraw zagranicznych i starszy radca regencyjny Schiewicz, jako referent spraw wewnętrznych. Pełnomocnicy niemieccy pozostaną w Bytomiu, a podkomisje udadzą się na wyznaczone miejsce obrad.

Katowice. Pomiędzy dyrektorem mędszynarodowego uszjędo pracy Albertem Thomasem, a przedstawicielem Niemiec na Górnym Śląsku dr. Schifferem odbyła się narada w kwestji utworzenia komisji zstagnanej do spraw robotniczych w swiązku z przydzeleniem części Górnego Śląska do Polski. Komisja utworzona na podstawie parystawnej, ma być złożona z przedstawicieli przemysłowców

i robotników.

Berlin. Komisja dolemitacyjna przy wyznaczeniu granicy powiatów rectorbshkiego i gliwickiego ustaliła tymczasową linję graniczną w ten sposób, że mala kolejka, która łączy Reitorb z prus Rudy (Rauden) z Gliwiciami pozostaje przy Niemczech.

Katowice. W ostatnich czasach w stazach niemieckich czynione były potażenne przygotowania do przesłanienia niektórych instytucji publicznych, głównie miejskich na prywatne, celem uniknięcia w ten sposób przesłanienia ich Polsce. Ze strony polskiej poczyniono kroki celem udaremnienia tych planów.

Berlin. Na wczorajszym posiedzeniu sejmku pruskiego minister rolnictwa Wondofski oświadczył, iż dla niemieckiej części G. Śląka planowane jest wielka akcja dziedniczo, która ma na celu sparislikowanie tam dżęności polskich. Niemiecki G. Śląk otrzyma również własny krajowy urząd rolniczy.

O umowie czesko-polskiej.

Praze. Prezydent ministrów dr. Beness na wczorajszym posiedzeniu wydziału dla spraw zagranicznych wygłosił obszerny expose o umowie czesko-polskiej.

W przemówieniu swem stwierdził, że umowę zawartą w Pradze w czasie wizyty Skrzimuta, charakteryzują dwa momenty, a mianowicie: wszystkie konflikty jakoby się wyloniły między Polską a Czechosłowacją, będą rozstrzygane w drodze arbitrażu, tak, że nigdy nie może dojść do szbrojnego szatargu między obu państwami, tudzież że w razie szaku na jedno z państw podpisujących umowę, obie strony zobowiązują się do neutralności.

W dalszym ciągu dr. Beness, zapre-

czywszy stwierdził, jakoby umowa została zawarta pod jakimkolwiek naciskiem zewnętrzny, podkreślił desinteresament rządu czeskiego w kwestji Galicji zachodniej, czego konsekwencją będzie likwidacja ukraińskich legionów.

Wzrusze premier czecki zaznaczył, że cały szereg kwestji, jak sprawa tranzita a przedstawytkiem administracyjne zmiany i szarradzenia na Śląsku cieszynskim, Szpisu i Orawie mają być uregulowane w najbliższym czasie, głównie na wspólnej komisji czesko-polskiej.

Ze względu na nieukoniecznionę dotąd rokowanie dr. Beness prosil o odroczenie ewentualnych interpeleacji w kwestji zawartej umowy.

Telegramy

Wywiad z Marszałkiem Trąpczyńskim.

Warszawa. „Journal de Pologne” podaje wywiad z marszałkiem Sejmu — Trąpczyńskim w sprawie pogłoszek o jego ustąpieniu. Marszałek oświadczył,

że pogłoski o tyle są prawdziwe, o ile wchodził w grę jego przesłanienie. Nie ukrywa, że chciałby szrec się funkcji targających jego alty, ale dymja jego mogaby wywołać przesłanienie. Uważa więc, że obowiązkiem jego jest wykorzystanie tak długo swego alty, dopóki nie okaże się moilnością sadawalnającego szarradzenia sprawy.

B L O K PRZECIWKO NIEMCOM

Paryż. „Westminster Gazette”, oraz inne dalszniki angielskie, gorąco wypowlaają się za szarradzeniem całej Europy, uzasadniając to łądaniem przegraniem, aby wynajęta stąd zmniejszenie cięż-

Przebieg Kwapiński skazany na trzy lata więzienia.

Warszawa. W procesie wytoczonym przeciw agitatorowi Kwapińskiemu za organizowanie strajków rolnych zapadł wyrok skazujący Kwapińskiego na trzy lata więzienia. Jego towarzysze Giedy zostali sądownie na rok więzienia. Obaj oskarżeni zgłoszili apelację i za złożeniem kasacji zostali pozostawieni na wolnej stopieł.

Oszałali pociąg.

Lublin. We wtorek pociąg nr. 316, l-dący z Zdobuwcza do Lublina, w Maciejowie pod Kowlem, rozbił 3 wagony i parowóz i pojedzał dalej, a w Rójcu niejechał na menauwujący pociąg ciężarowy, wyrzcił wagon i parowóz i 3 wagony osobowe. 10 osób rannych, w tam 4 ciężkie.

Votum zaufania dla Brianda.

Paryż. Senat przyjął 349 głosami porządkiem dalenny udzielaający aprobaty deklaracji Brianda oraz popowiadającej przesłanę akcji w Waszyngtonie i wznajkę sawisnie rządowi w jego dążeniu w pełnym porozumieniu ze sprzymierzeńcami do sadawalającego uregulowania wiazymtelności francuskich i zapewnienia bezpieczeństwa Francji.

Dzieci rosyjskie do Czech.

Praze. Z Prazi wyjechał do Rosji pociąg szesnasty w celu przewiezienia szjętą 600 dzieci, które będą oddane rodzicom czesko-słowackim na wychowanie.

Teatr „PARYSKI“

Program od wtorku 6-go Grudnia r. b. i dni następných.

Najpotężniejszy dramat w 5-ciu częściach z prologiem.

Arcydziało Kinematograficzne!

Sztuka na tie powieści FRYDERY ROMASSONA.

Rzecz dzieje się w Warszawie w roku 1807.

HRABINA WALEWSKA
MIŁOŚĆ NAPOLEONAW wykonaniu najlepszych artystów; w roli głównej ulubienica publiczności **HELA MOJA.****Teatr „ODEON“**

Program od środy dnia 7-go do soboty dnia 10-go Grudnia 1921 roku.

2-gi obraz na sezon bieżący z wszechświatowej sławy gwiazdą filmową

LUCY DORAINÉ

w roli tytułowej wielkiego, pełnego finezji, dramatu życiowego w 6-ciu aktach p. t.

KOBIETA BEZ ZNACZENIA● Aleja № 43. ● **Kino „NOWY“** ● Aleja № 43. ●

Program od soboty 10-go do wtorku 13-go grudnia 1921 r.

MOTTO: Rzeczność zmysłów wieczna moc
Chciwość złota wieczny szal
Uciśnięcie gwałtu wieczna noc
Bo ziemia — szatana dła!**„SZATAN BOLSZEWIZMU“**

Tragedja w 6-ciu wielkich aktach na tie przeżyć w Rosji.

Część I. Zjawienie się szatana bolszewikr. II. Bolszewik działa. III. Precz szatanie. IV. Stado oślepiionych żądzą złotą.
V. Śmierć burżuwa. VI. Bolszewizm zrujnował wszystko.**Dr. med. Julian LIPIŃSKI**Choroby wewnętrzne i dziedziczne
Przyjmuje codziennie od godz. 2-4 popoł.
r. ul. Panny Marii № 1, II piętro.**Dr. STEFAN PURSKI**

Kilińskiego № 4.

choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-jej rano i od 3 — 7 po
poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.**Dr. Wł. KAHL**choroby kobiece akuszerja
wewnętrzne.Przyjmuje od godziny 1—4-jej po poł.
ulica Dąbrowskiego Nr. 6 (Sokoła) II piętro.**Dr. med. E. Petrykat**choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od g. dz. 5-jej do 8-mej
w sobotę od 3 do 5-jej po poł.
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.**Dr. Józef Kluczewski**I. analityk kliniki akusaz. ginek. w Kazania
II Aleja 32 parter, prawa oficyna
Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.**GABINET DENTYSTYCZNY**ORAZ
pracownia zębów sztucznych
Lekarzy Dentystów**St. PARCZYŃSKICH**Przyjęcia od 10—1 i od 3—7.
ul. Dąbrowskiego Nr. 11.**DOKTOR PAWEŁ BRONIATOWSKI**ul. Panny Marii 31 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.
Pisze od 12—1 w południe.

Doktór okulista

Ludwik CHOMICKIpowrócił, ordynuje w chorobach oczu
przy ul. św. Kazimierza Nr. 9.
od godz. 12 do 3 po południu.

Lekarz - Dentysta

MICHAŁ GREJNIECulica Panny Marii № 19.
Telef. Nr. 260.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

Dr. Stefan KonSpecjalność:
akuszerja i choroby kobiece
ulica Kościuszki Nr. 16 tel. 499.
Przyjmuje od 4 po południu.**Magazyn konfekcji**

II Aleja № 33

poleca świeżo nadeszłe damskie warszawskie palta oraz przyjmuje obściunę z własnych i powierzonych materiałów.
Na składzie:

kapy, firanki, suknie wełniane, jedwabne, etaminowe, oraz materiały na suknie.

Uwaga! Suknie wełniane

od 4,000 marek. :: ::

Wyprowadz swetrów wełnianych zeszlonych rocznych po 4500 mk. i buciów damskich chromowych kieleckich po 5,000 mk.

Skład Futer**M. AJDELMAN**ul. Piłsudskiego Nr. 5.
I piętro tel. 805.Poleca na sezon bieżący futra w wielkim wyborze. Kupuje skórki surowe jako to: królicze, zajęcze, lisie i t. p.
Płacę najwyższe ceny.**Skład broni i amunicji****P. MALCZAKA**

ul. Panny Marii № 39.

Najtaniej!

Papa Smoła Olej tłuszcz. Tovotia Cegła i glinika ogniowotr. Płoty piekarskie Wągiel drzewny Smoła drzewna Farby i lakiery Terpentyne

sprzedaje

D. BERKOWICZCzęstochowa, ulica Kościuszki Nr. 45.
Telefon Nr. 405.**SPRAWOZDANIE.**

Zbiórki ulicznej zebrano na inwalidów wojennych wdów i sierot po poległych na wojnie w dniu 27—XI b. r. — Mk. 23,025,= z Kina „Odeon“ zebrano — 4,180,= z Kina „Paryskiego“ — 1,380,= z nalepek na okna — 24,700,=

Razem Mk. 53,205,=

Po potrąceniu 25% i rozchodu przesłano zebrań sumę do Wydz. Wyk. Zarządu Gł. Zw. Inw. Wojen. Rzesp. P. st. m. Warszawy.

Zarząd.

Zawiadomienie.

Wyjeżdżam wkrótce do Austrii przez Czechosłowację mogę złatwić wszelkie interesy handlowe i prywatne. Oferty w Gośpod K. K.

OGŁOSZENIE.

Lucja Zaręba, córka Jana, lat 50, Pędzik, lat 28, syna Jana i Władysława Zaniew, lat 29, syna Michała, zamieszkałi w Zyrardowie, gm. Olsztyn, powiatu Częstochowskiego w wotomocnym wyrokiem Sądu Oregowego Częstochowskiego z dnia 24 października 1921 r. za N. K. 89/21. za występki z art. 26 cz. 1 Ustawy z 2. 7. 1920., popełniony przez jedne pędzenie spirytusu zostali zasądzeni do więzienia w Łodzi Pędzik na grzywę w kwocie pięćdziesiąt tysięcy marek każdy, a Lucja Zaręba i Jan Pędzik na grzywę w kwocie niezmniejszającą osadzenie w aresztu przeciąg trzech miesięcy i na opłatę 5000 po pięć tysięcy marek każdy. Kara grzywny na zasadzie amnestji z dnia 24. 5. 1921. sąsiedzi im (darowana. Władysław Zaniewski nie, karę więzienia przez cztery miesiące na grzywę w kwocie dwudziestu tysięcy, a w razie niespełnienia na przedłużenie i więzienia dwóch tysięcy mk. Na zasadzie amnestji z dnia 24. 5. 1921 r. karę czteromiesięczną więzienia zmniejszono im do połowy, tj. do dwóch miesięcy więzienia, a karę grzywny oskarżonemu darowano całkowicie.

Częstochowa, dnia 6 'grudnia 1921

Dr. Piernikarski.

Prokurator Sądu Oregowego w Częstochowie

Sekretarz (—) J. Solarczyk.

Sprzedam maszynkę do kręcenia mięsa z ręczną szpulą nową Kościuszki 46 ul. u stroza**Lampki** elektryczne prawe we osarodki sprzedaje I. Rosencwajg ul. Kościuszki 8**Prosimy o uregul. prenumerat**

Kierownik literacki JAN BARYLSKI